De Circa secundum de

penitentia et contritione et peccato quatenus contritio sit tante penitentis ut possit tollere totum reatum peccatorum. Ad quod respondet sicut Ricardus et Petrus de Tharant. super iiii. dist. xvij. Tho. aliosque per conclusionem quod lacra contritio potest intendi tantum quod tollat totum reatum peccatorum. Et hoc potest fieri tripliciter.

Uno modo ex parte charitatis.

Alio modo ex parte doloris.

Tertio modo ex parte frequentationis.

Primo modo ex parte charitatis. Nam ut dicitur in prima sententia. Charitas operatur multitudinem peccatorum. Et Proverbia x. Uniuersa dicta operatur charitas. Proinde tanta potest esse charitas in homine quod causat displicentiam peccati quod tollat totum reatum: ita quod in morte statim euolat sine igne purgatorij. Exemplum habemus in Beata Magdalena de qua Christus Lucas vij. ait. Remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum. Secundo modo ex parte doloris quod in sensitiva peccantur potest excitari quod totus reatus pene remittatur. sic legitur de beato Francisco quod tanto dolore deplorauit peccata adolescentie sue ut sibi dominus reuelauerit quod omnia peccata sua sibi forent remissa usque ad nouissimum quod dicitur. Sed dicitur. Quid ergo de illis quod multum intus dolore de reuerberat peccata adeo ut credat illa sibi fore remissa totaliter: nunquid adhuc tenentur confiteri illa et penitentiam implere? Respondet sicut Petrus dicitur

quod dicitur Ricardus dist. xiiij. quod nihilominus reus quatenus facienda confessio et penitentia implete per uiribus impleris. Tunc propter preceptum confessionis. Tunc ut reconcilietur ecclesie. Tunc propter incertitudinem quod non est quod certum quod sua contritio sit sufficiens ad tollendum totum reatum. Tertio modo contritio potest esse tanta quod tollat totum reatum peccatorum ex frequentatione. Nam tamen multis uicibus frequenter potest homo sua peccata de flere et confiteri quod satisfactorum de totali reatu successiue. Unde Alexander de Ales dicitur quod si dolere de peccatis est bonum. ergo frequentius dolere est magis bonum. et si dolere est optimum et beatissimum. iuxta illud dicitur in Beati Lucii per peccatum consolationem meretur. Ergo frequenter lugere maiorem consolationem meretur. Exemplum hoc habemus in Petro Apostolo quod commendatur in legenda de hoc quod. scilicet quoniam culpam negationis ad gallicantum recordabatur uerbum flebat consuetudinarie adeo ut facies eius tota adusta lachrymis uidebatur. Unde in sinu spiritus sudarium portabat quod crebro fluentes lachrymas tergeret. Ergo peccator facit similem.

De Circa tertium de re

renouationis exemplo Notandum est quod penitentia et contritio renouat hominem. ut patet per Augustinum de peccato dist. i. Et hoc potest etiam tres sunt actus. ubi in glo. dicitur quod penitentia de homine uetusto. id est quod habuit plus culpe uetustate: facit nouum hominem. id est gratie nouitate habere. Et hoc ad penitentiam breuiter sufficiat ostendi

Primo exemplo canonico. (exemplis.)

Secundo simul theologico

Tertio philosophico.

Primo inquam exemplo canonico. hoc est ex iure canonico accepto. nam dist. i. c. Quia obrere. textus Hieronymi cum glo. ponit exemplum de Nabuchodonosor. Item secundo idem exemplum est etiam theologicum in li. Danielis. c. q. Nabuchodonosor per superbiam elatus dei iudicio mentem vel rationis usum perdidit: et bestis ac feris sociatus est: fenem ut bos comedit de nec capilli et ungues in similitudinem aqlarum et auium cresceret. et sic a regia dignitate electus fuit. sed postea cum penituit: deum et peccatum suum recognouit: sensus ei denuo restitutus est: figuratur facies reuersa est ad eum. et sic totus renouatus: in regnum et regiam magnificentiam restitutus est: et deum laudauit. Sic spiritualiter peccator per penitentiam et

Sabbato post Remisc. Ser. xx

gratiam renouat in anima mente mutata in melius ad cognitionem sui et dei. et de statu beati sit denuo dignus celesti regno. facies eius ergo gratiosa in baptismo adquisita redit ei dem. Tertio ostendit exemplo philosophico. Nam uidemus et testatur glo. super psalm. xlij. ac Prosius super Ezechiel. Cernis senio quod uatus pilis et cornibus crescentibus serpentem naribus haurit: et ueneno estuans fontem ad bibendum ardens desiderat. quod hausto cornua et pilos deponit uetustos. et uisum nouum cornuque noua et pilos renouat. Item aqua dum senio quod uat rostro crescente cibum capere non potest. quod in alis. caligat oculi. prope serpentes comedit: quorum uenena calore coquit in terno. deinde ascendit in altum ut ex calore aeris et labore uolat fortiter calefaciat. et sic poris aptis et penis relaxatis subito descendit in fontem: imutat plumas: et renouat in oculis. rostrum etiam ad petram excutit: et sic inuenit scilicet. ut hec dicunt recolligendo Ambrosius Plinius et glo. ps. cii. Spiritualiter peccator grauatur uetustate peccatorum debet deuotare peccati uenenum occidendo et in se decoquendo ignito calore spiritus dei et amoris diuini presumendo. quod incalescens currat ad fontem uinum. scilicet ad sanguinis christi in cruce effusione recordando: cui se totum immergat per deuotam cogitationem: immorando. et rostrum. id est onus peccatorum excutiat ad petram christi in passum. et sic renouabit in presentia per gratiam in oculis mentis. et pilis uel plumis meritorum ac cornibus et rostro. id est uiribus anime. Ac tandem renouabit ut aqle inuentus in futura resurrectione. Rogemus ergo dominum Iesum etc.

Sabbato post dominicam secundam. Ser. xx de contritionis multiplici utilitate.

Alter pecca

ui in celum et coram te: ita non sum dignus uocari filius tuus. Luce. xv. et in euangelio hodierno. Charissimi simi hodie nobis proponit exemplum penitentiae in filio prodigo: quod hec uerba dixit patri suo. Nam per hunc filium prodigum designatur peccator: quod habet quod dicitur per se. scilicet deum quod est pater omnium creaturum et redemptorem. Peccator quippe tanquam prodigus ille filius elongatur ab hoc patre per peccatum

catum. quod teste psalm. Uolgeta peccatoribus salus. Item omnia bona sua dissipat uiuendo luxuriose cum meretricibus quoniam bona corporis et nature ac etiam fortune expendit in prauas concupiscentias carnis et mundi tanquam in meretrices. quibus adheret sequendo illas. Ideoque fame spiritualium bonorum egens adheret uini cuius regionis illius. hoc est diabolo: cuius porcos pascat. id est uiciorum multitudinem fouet in se. Sed tandem per dei gratiam recognoscit suam miseriam et spirituale egestatem dicens. Quam tibi mercenarium. hoc est serui dei. mercedem celestem expectant. in domo patris mei. id est ecclesie dei abundantiam panibus. scilicet gratie. Surgam ergo. scilicet ad penitentiam faciendam. et ibo ad patrem. id est deum per contritionem quod homo appropinquat deo. et dicam. scilicet in confessione peccatorum. pro peccati coram te etc. ut patet in themate et euangelio. Unde de contritione qua peccator recognoscit et confitetur peccasse coram deo notabimus tria mysteria.

Primum de contritionis utilitate quod ad incipientes

Secundo de eiusdem utilitate quod ad proficientes

Tertium de ipsius salubritate quod ad decessantes.

Circa primum de utili

tate contritionis quod ad incipientes. id est qui incipiunt primo ad deum uerti Notandum quod talibus contritio confert tres utilitates. Primum aiaz reuiuificat. Secundo culpam expiat. Tertio peccati entiam rectificat. Primum utilitas est aie reuiuificatio. Hanc ostendo primo auctoritate tam ueteris quam etiam noui testamenti. Nam Ezechiel. xvij. dicit dominus. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis uita uiuet etc. Denique Iohannes. v. christus ait. Amen amen dico uobis: quod uenit hora et nunc est quoniam mortui. scilicet peccatis audient uocem filij dei. et qui audierint uiuent. scilicet aia quod nunc uiuit per gratiam. Secundo ratio: quod in contritione infunditur gratia spiritus sancti quod uiuificat aiaz. Rhoma. vj. Stipendia peccati mors. gratia autem dei uita eterna. Et hoc clarius declarat. Si enim gratias. quod licet moritur uel uiuificat aiaz: Respondet Augustinus de peccato dist. i. Si antequam. et super psalm. lxxij. dicens. Deus est uita aie. et aia est uita corporis. Sicut corpus uiuere non potest nisi presente aia: ita non nisi deo presente aia uiuere ualeat. Hec ibi. Sed quod per contritionem deus est presentialis inhabitans animam